
RICHIESTE DI CHIARIMENTI 
in merito al Capitolato Tecnico e all'Indagine di mercato per la "Fornitura di attrezzature 

da laboratorio, ottiche e di precisione da destinare ai laboratori dell’ISPRA di Ozzano 
dell’Emilia (Bologna), di Castel Romano (Roma) e di Livorno", da pubblicare sul sito 

ISPRA, nella pagina dedicata all'indagine di mercato relativa alla procedura in questione 
(con le credenziali del Dott. Piero Genovesi). 

 
 
Domanda 1: Pos 16. in merito “al posizionamento (all'interno della camera) di cassetti con 
illuminazione variabile”. Di solito è regolabile l’illuminazione ma non si possono spostare le 
fonti di luce. 
Risposta 1: da ricerche online emerge che alcuni operatori economici offrono prodotti in cui la 
luce è regolabile all'interno dei singoli cassetti. Si consiglia comunque di prezzare il prodotto più 
simile alle caratteristiche richieste, perché non saranno prese in considerazione offerte 
economiche incomplete. 
 
Domanda 2: Pos 17 armadio climatico da 750lt: temperatura +10 a +40 con umidità regolabile 
tra l’80 ed 100%. Una tale percentuale di umidità non è solitamente presente in questo tipo di 
strumenti  e con questi volumi. 
Risposta 2: l'armadio climatico deve avere determinate dimensioni tali da poter stivare fustelle 
cilindriche di diametro di pochi cm (al massimo 10) ma di lunghezza pari a 70 cm (riposte in 
orizzontale). La temperatura deve essere regolata intorno ai 20°C e l'umidità non deve essere 
inferiore al 90%. 
 
Domanda 3: Pag. 5 Tempi e luoghi di consegna, si fa riferimento “ritiro e smaltimento 
dell’usato" senza quantificarlo. Di norma, lo smaltimento dei RAEE è fatto da apposite aziende 
che si occupano esclusivamente di smaltimento. 
Risposta 3: si fa riferimento al ritiro e smaltimento del vecchio prodotto in occasione della 
consegna del nuovo, quindi non si tratta di smaltimento di RAEE aggiuntivi rispetto a quelli 
richiesti e di norma il ritiro Uno contro Uno del vecchio RAEE in occasione dell'acquisto di uno 
nuovo equivalente per funzione è a carico del produttore e/o distributore anche per i RAEE 
professionali, non solo per quelli di tipo domestico (decreto del Ministro dell'Ambiente n.65 dell'8 
marzo 2010 - Capo II, D. Lgs. 151/2005 - Articoli 6, 12 e 16). 
 
Domanda 4: nell’allegato C dove indicate “si fornisce il dettaglio dei prezzi unitari” intendete 
riferito al dettaglio dei prezzi degli strumenti o riferito al costo materiale, costo fisso e costi 
del personale? 
Risposta 4: nell'ultimo rigo dell'allegato C in cui si chiedono i prezzi unitari non ci si riferisce al 
costo del personale, il quale è specificatamente richiesto a parte, a pagina 2 del medesimo 
allegato. 
 
Domanda 5: nell’Indagine di mercato nel punto 4, riferito alla presentazione della offerta, 
dove viene richiesta la presentazione della offerta su carta intestata della società, intendete la 
compilazione degli allegati A e C oppure anche una offerta dettagliata di tutti gli strumenti 
offerti con i relativi prezzi? 
Risposta 5: il contenuto degli allegati A e C, debitamente compilato dall'operatore economico, 
deve essere riprodotto su carta intestata (motivo per il quale i due format sono pubblicati in 
formato word). 
 



 
Segnalazione di un refuso nei termini di fatturazione. Nel paragrafo "TERMINI DI 
FATTURAZIONE E PAGAMENTO" del Capitolato Tecnico per la "Fornitura di attrezzature da 
laboratorio, ottiche e di precisione da destinare ai laboratori dell’ISPRA di Ozzano dell’Emilia 
(Bologna), di Castel Romano (Roma) e di Livorno", laddove indicato punto 2 si intende punto 
1 e laddove indicato punto 3 si intende invece punto 2". 
 


